
Ano LIII – Nº 352 – Janeiro/2018

CAMPUS DE CRATEÚS

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral

Av. Dr. Geraldo Marques Barbosa, 567, Venâncios
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 1

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ----------------------------------------- 004

AFASTAMENTOS A SERVIÇO -------------------------------------- 000



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 2

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os
assuntos administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções
do Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos
da Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 3

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO
Antonio Marcos de Sousa Lima

DIRETORA DE ENSINO EM EXERCÍCIO
Laurismar Bezerra de Pinho

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO EM EXERCÍCIO

Iris Sérgio Charry de Magalhães



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 4

ATOS DA DIREÇÃO GERAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 001/GDG, DE 03 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO MICHAEL FARIAS SOARES,
Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 2420038, pertencente ao
quadro permanente deste Instituto, para substituir MATEUS PEREIRA DE SOUSA,
Técnico em Audiovisual, matrícula SIAPE 1954917, no exercício da Função
Gratificada na Coordenadoria de Tecnologia da Informação do campus Crateús,
código FG-02, durante os seus períodos de férias de 02/01/2018 a 11/01/2018, de
26/01/2018 a 09/02/2018 e de 19/02/2018 a 23/02/2018.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
03 de JANEIRO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 002/GDG, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017;

R E S O L V E

Art. 1º - Declarar designado o servidor CRISTIANO ALVES DA
SILVA, Tecnólogo-Formação, matrícula SIAPE 2419466, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, para substituir KEILIANE ALINE DANTAS PORTO,
Técnica em Secretariado, matrícula SIAPE nº 2231958, no exercício da Função
Gratificada na Coordenadoria de Aquisições e Contratações do campus Crateús,
código FG-02, durante o seu período de férias de 02/01/2018 a 19/01/2018.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
12 de JANEIRO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 003/GDG, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017;
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR,
de 23/02/2017;
Considerando o processo n.º 23293.036788.2017-04;
Considerando ainda o teor do Memorando n.º01/2018/CPPD,
de 16/01/2018;

R E S O L V E

Art. 1.º - Revogar a Portaria n.º119/GDG, de 04/10/2017;

Art. 2º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor FELIPE
EUGÊNIO VINHAL, matrícula SIAPE N.º 1315380, constante no processo n.º
23293.036788.2017-04.

COMISSÃO AVALIADORA
DOCENTE MEMBRO SIAPE

JACQUELINE RODRIGUES PEIXOTO
Avaliador
Interno

(Presidente)
2274245

JOSÉ DE OLIVEIRA MIRANDA JÚNNIOR Avaliador
Externo 2126702

NICAULIS COSTA CONSERVA Avaliador
Externo

1694083



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 7

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
16 de JANEIRO de 2018.

Paula Cristina Soares Beserra
Diretora Geral



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 004/GDG, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017;
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR,
de 23/02/2017;
Considerando o processo n.º 23293.046289.2017-17;
Considerando ainda o teor do Memorando n.º02/2018/CPPD,
de 16/01/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor ELANO
CAIO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE N.º 2166564, constante no processo n.º
23293.046289.2017-17.

COMISSÃO AVALIADORA
DOCENTE MEMBRO SIAPE

RUI EDUARDO BRASILEIRO PAIVA Avaliador Interno
(Presidente) 2134927

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES
DE MESQUITA

Avaliador
Externo 2154130

GRACIELE DE BORBA GOMES AREND Avaliador
Externo 1920705

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 9

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
16 de JANEIRO de 2018.

Paula Cristina Soares Beserra
Diretora Geral



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 005/GDG, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de
20/03/2017;
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria
n.º168/GR, de 23/02/2017;
Considerando o processo n.º 23293.057575.2017-16;
Considerando ainda o teor do Memorando
n.º03/2018/CPPD, de 23/01/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor DIEGO
ALVES DA COSTA, matrícula SIAPE N.º 2408263, constante no processo n.º
23293.057575.2017-16.

COMISSÃO AVALIADORA
DOCENTE MEMBRO SIAPE

PRISCILA RODRIGUES DE ALCÂNTARA
VIANA

Avaliador Interno
(Presidente) 1810839

OZIAS ELIAS FERREIRA Avaliador
Externo

0275086

YARA SILVIA FREIRE RABAY Avaliador
Externo 1880016



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 11

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
23 de JANEIRO de 2018.

Paula Cristina Soares Beserra
Diretora Geral



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 12

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 006/GDG, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de
20/03/2017;
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria
n.º168/GR, de 23/02/2017;
Considerando o processo n.º 23293.059404.2017-13;
Considerando ainda o teor do Memorando
n.º04/2018/CPPD, de 23/01/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor MATHEUS
SILVA ROCHA, matrícula SIAPE N.º 2408303, constante no processo n.º
23293.059404.2017-13.

COMISSÃO AVALIADORA
DOCENTE MEMBRO SIAPE

FELIPE EUGÊNIO VINHAL Avaliador Interno
(Presidente) 1315380

ALLISSON POPOLIN Avaliador Externo 1872264
DICKSON DUARTE PIRES Avaliador Externo 2116746



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 13

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
23 de JANEIRO de 2018.

Paula Cristina Soares Beserra
Diretora Geral



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 14

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 007/GDG, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de
20/03/2017;
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria
n.º168/GR, de 23/02/2017;
Considerando o processo n.º 23293.056619.2017-82;
Considerando ainda o teor do Memorando
n.º05/2018/CPPD, de 23/01/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor MARCELO
ARAÚJO LIMA, matrícula SIAPE N.º 2408482, constante no processo n.º
23293.056619.2017-82.

COMISSÃO AVALIADORA
DOCENTE MEMBRO SIAPE

ALEXANDRE MAGNO FERREIRA
DINIZ

Avaliador Interno
(Presidente) 4353171

CÉSAR AUGUSTO PORTOLANN Avaliador Externo 2190008
THIAGO DE AGUIAR CALOTI Avaliador Externo 2072666



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 15

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
23 de JANEIRO de 2018.

Paula Cristina Soares Beserra
Diretora Geral



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 16

AFASTAMENTOS A SERVIÇO


	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	José Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR 
	DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO
	Antonio Marcos de Sousa Lima
	DIRETORA DE ENSINO EM EXERCÍCIO
	Laurismar Bezerra de Pinho
	CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME
	Iris Sérgio Charry de Magalhães
	ATOS DA DIREÇÃO GERAL
	Antonio Marcos de Sousa Lima
	Antonio Marcos de Sousa Lima

